BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BNNMT-BĐKH

V/v triển khai thực hiện các quy định

pháp luật về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính,

thị trường các-bon và bảo vệ tầng ô-dôn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2025

         Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 09 tháng 6 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 119/2025/NĐ-CP

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ quy định về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ

tầng ô-dôn. Triển khai thực hiện Nghị định số 06/2022/NĐ-CP của Chính phủ,

ngày 17 tháng 6 năm 2025 Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã ban

hành Thông tư số 08/2025/TT-BNNMT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07 tháng 01 năm 2022 quy định chi tiết thi hành

Luật Bảo vệ môi trường về ứng phó với biến đổi khí hậu. Đây là những quy định

mới nhằm tăng cường công tác quản lý phát thải khí nhà kính, phát triển thị

trường các-bon và bảo vệ tầng ô-dôn.

Để triển khai thực hiện các quy định mới được ban hành, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường kính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên quan quán triệt và thực hiện

các quy định tại các văn bản nêu trên, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu

thuộc phạm vi quản lý nhà nước trên địa bàn về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính,

thị trường các-bon và bảo vệ tầng ô-dôn, cụ thể như sau:

1. Về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

a) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc có liên quan định kỳ hai năm

một lần rà soát số liệu tiêu thụ năng lượng, công suất, quy mô của cơ sở thuộc

danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà

kính của năm trước năm rà soát; đề xuất cập nhật, điều chỉnh danh mục cơ sở phát

thải khí nhà kính phải kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn theo tiêu chí quy định gửi

Bộ Nông nghiệp và Môi trường, bộ quản lý lĩnh vực liên quan trước ngày 30 tháng

6 hằng năm để tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ.

b) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện các quy

định về tăng cường hấp thụ khí nhà kính trong việc thu thập số liệu, tính toán mức

hấp thụ khí nhà kính tại các vùng sinh thái và theo từng tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương để tổng hợp trong báo cáo kết quả kiểm kê khí nhà kính cấp lĩnh vực;

đồng thời, phục vụ theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động tăng

cường hấp thụ khí nhà kính từ quản lý rừng bền vững, bảo vệ và nâng cao tỷ lệ che

 2

phủ, sinh khối, chất lượng và mức hấp thụ khí nhà kính từ rừng theo từng tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương trên phạm vi cả nước.

c) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc có liên quan kiểm tra, giám sát

việc tuân thủ các quy định về đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí

nhà kính của các cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính

trên địa bàn quản lý; cung cấp thông tin, số liệu liên quan phục vụ đo đạc, báo cáo,

thẩm định giảm nhẹ khí nhà kính cấp quốc gia và cấp lĩnh vực gửi Bộ Nông

nghiệp và Môi trường theo quy định. Tiếp nhận, rà soát và tổng hợp kết quả giảm

nhẹ phát thải khí nhà kính của các cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm

kê khí nhà kính gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 30 tháng 6 hằng

năm kể từ năm 2027.

d) Tiếp nhận, rà soát và tổng hợp kết quả kiểm kê khí nhà kính của các cơ

sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn quản lý

gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường, các bộ quản lý lĩnh vực trước ngày 30 tháng 6

hằng năm.

đ) Phối hợp cung cấp số liệu phục vụ xây dựng kế hoạch giảm nhẹ phát thải

khí nhà kính cấp lĩnh vực, tham gia thực hiện kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà

kính cấp lĩnh vực và theo dõi, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm nhẹ phát thải

khí nhà kính của các cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà

kính trên địa bàn quản lý.

2. Về thị trường các-bon

a) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thuộc có liên quan đôn đốc các tổ chức

tham gia thực hiện dự án theo cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon cung cấp

thông tin về dự án được đăng ký; cung cấp thông tin tình hình thực hiện dự án

định kỳ hằng năm gửi về Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

b) Phối hợp với Bộ Tài chính xây dựng, thành lập sàn giao dịch các-bon và

xây dựng chính sách tài chính cho hoạt động của thị trường các-bon.

c) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức vận hành sàn giao

dịch các-bon và xây dựng tài liệu tuyên truyền, thực hiện các hoạt động tăng

cường năng lực cho các đối tượng tham gia thị trường các-bon.

d) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

để nâng cao nhận thức của cộng đồng, nhân dân về các cơ chế trao đổi, bù trừ tín

chỉ các-bon và thị trường các-bon.

3. Về bảo vệ tầng ô-dôn

a) Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường giám sát việc thực hiện loại trừ

và các quy định về thu gom, tái chế, tái sử dụng hoặc tiêu hủy các chất được kiểm

 3

soát theo Nghị định thư Montreal về các chất làm suy giảm tầng ô-dôn và chất có

chứa trong thiết bị, sản phẩm hoặc sử dụng để sản xuất thiết bị, sản phẩm trên địa

bàn quản lý; xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm quy định về quản lý, loại

trừ các chất được kiểm soát.

b) Tổ chức phổ biến, hướng dẫn áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thu

gom, vận chuyển, lưu giữ, tái chế, tái sử dụng và xử lý các chất được kiểm soát

cho các bên liên quan; thực hiện tiếp nhận công bố hợp quy của các tổ chức, cá

nhân, lập danh sách và gửi các cơ quan theo quy định của pháp luật về tiêu

chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; kiểm tra, giám sát tuân thủ việc thực hiện công bố

hợp quy chất được kiểm soát sau khi tái chế và quy định của pháp luật có liên

quan về kinh doanh, thương mại sản phẩm, hàng hóa.

c) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường trong công tác phòng ngừa

và phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, kiểm soát, giảm thiểu sử

dụng và loại trừ các chất được kiểm soát.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn sự phối hợp chặt chẽ của

Quý Ủy ban./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- PTTgCP Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Công Thương, Xây dựng, Tài chính;

- Lưu: VT, VP(TH), PC, BĐKH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T07:32:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Tăng Thế Cường<ttcuong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T15:18:17+0700
	Hà Nội
	Lê Công Thành<lcthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T15:23:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T15:23:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-21T15:23:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!